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именно достаточно высокий уровень обрабатывающей промышленности в стране. Развитие 

производства в РК, может значительно увеличить госбюджет и снизить риск кризиса. 

2) многолетние доноры и получатели. 

Согласно прогнозам многих экономистов, объем доходов госбюджета, будет в 

будущем только увеличиваться. Но несмотря на это, возможно большие доходы госбюджета 

не будут иметь никакого значения, если крупными донорами и получателями активов 

республиканского бюджета останутся одни и те же регионы. 

Слишком долгое время самыми большими донорами и получателями активов 

республиканского бюджета, становились одни и те же места (с 2008 года) и их объём 

изъятий и поступлений продолжает увеличиваться. 

Сегодня существуют регионы, у которых достаточно низкий объем поступлений, к 

ним относятся ЗКО и Актюбинская область (невзирая на то, что у них высокий доход от 

нефти). По сравнению с другими регионами объем субвенций практически в 2,3 раза меньше.  

Вопреки тому, что город Алматы, Атырауская и Мангыстауская область имеют 

огромные природные, человеческие и финансовые ресурсы, они имеют свойство 

заканчиваться. Бюджетные изъятия из регионов должны были быть только первоначальным 

фундаментом для нашей страны, а не постоянными донорами. 

Мы сможем говорить о самостоятельности и развитии нашего республиканского 

бюджета, развитии и стимулировании регионов только тогда, когда постепенно начнут 

уменьшаться объёмы изъятий из регионов и ежегодные трансферты из Национального 

фонда.  

В заключении следует отметить, что государство проводит огромную работу по 

устойчивому развитию республиканского бюджета и госбюджета в целом, ежегодно внедряя 

значительное множество новшеств в налогово-бюджетную политику страны и пытаясь 

вовремя предотвращать проблемы бюджета Казахстана. Тем не менее, как было ранее 

отмечено автором, госбюджет имеет несколько очевидных проблем, последствия которых 

может быть непредсказуемы и даже губительны. 
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міндеттемелерін толық жəне уақтылы төлеу мүмкіндігі ретінде анықтайды. Басқалардың 

пікірінше, қарыз алушының несиелік қабілеттілігін тек қабілеттілік (яғни мүмкіндіктердің 

болуы) деп қана емес, сонымен бірге адамның өз қарыздарын уақтылы жəне толық өтеуге 

дайындығы (қалауы) деп түсіну керек.  

Екінші тəсіл - батыстық банктік тəжірибеге тəн, ол несиеге қабілеттілікті, яғни 

клиенттің несиеге қаншалықты «лайықты» екендігін бағалайды. Несиелік қабілеттілікті 

зерттеу несиелеу мүмкіндігі мен шарттары туралы шешім қабылдағанға дейін ықтимал қарыз 

алушыны бағалау үшін жүргізіледі. Несиелік рейтинг - бұл клиенттерді несиелеумен 

байланысты несиелік тəуекелді болдырмаудың немесе азайтудың бір əдісі. [1, 412 б.] 

Банк тəжірибесінде несиелік қабілеттілікті бағалаудың бірыңғай стандартталған 

жүйесі жоқ. Əр түрлі елдердегі банктер қарыз алушылардың несиелік қабілетін талдау үшін 

əртүрлі жүйелерді пайдаланады. Əр түрлі тəсілдер несиелік қабілеттілік факторларын 

бағалаудың сандық жəне сапалық əдістеріне, жеке несиелеу мəдениетінің сипаттамаларына 

жəне несие қабілетін бағалаудың тарихи қалыптасқан тəжірибесіне əр түрлі сенімділікпен 

анықталады. [2, 312 б.] 

Банктер кəсіпорынның төлем қабілеттілігі туралы сұраққа жауап алуы керек, яғни 

қарыз қаражатын уақытында қайтаруға дайын болу. Егер компания бұл несиені банктен алса, 

компания несиені қалай қайтарады? Қарыздарды төлеу құралдары - бұл ең алдымен 

кəсіпорынның шоттарындағы ақша. Қарыздарды төлеу үшін ықтимал құрал - бұл 

дебиторлық берешек, ол компанияға ақшаның қалыпты айналымында қайтарылуы керек. 

Қарыздарды төлеу құралы кəсіпорынның тауарлы-материалдық қорлары болуы мүмкін. 

Оларды жүзеге асырғаннан кейін компания ақша алады. [3, 212 б.]  

Басқаша айтқанда, теориялық тұрғыдан алғанда, қарызды өтеу кəсіпорынның барлық 

айналым активтерімен қамтамасыз етіледі. Егер кəсіпорынның айналым қаражаты қарыз 

сомасынан асып кетсе, онда ол қарыздарды төлеуге дайын, яғни қарызды уақытында өтеу 

мүмкіндігі бар. Бірақ, егер компания барлық ағымдағы активтерді қарыздарды төлеуге 

бағыттайтын болса, онда оның өндірістік қызметі бір уақытта тоқтайды, өйткені өндіріс 

құралдарының ішінде ол тек негізгі құралдарға ие болады, бірақ материалдық айналым 

капиталын сатып алуға ақша жоқ - олар қарызды толығымен өтеуге көшті. Демек, айналым 

капиталы мөлшері қарыз сомасынан едəуір асып кететін кəсіпорынды қарастыруға болады. 

Төлем қабілеттілік - бұл кəсіпорында барлық қысқа мерзімді міндеттемелер бойынша 

қарыздарды төлеуге жəне сонымен бірге өндіріс процесі мен өнімді сатуды үздіксіз жүзеге 

асыруға жеткілікті қаражаттың болуы [4, 208 б.]. 

Қарыз алушының - заңды тұлғаның несиелік қабілетін бағалау екі негізгі кезеңнен 

тұрады: қаржылық талдау (қаржылық көрсеткіштер жүйесі негізінде жүргізіледі) жəне 

сапалы (қаржылық емес) талдау. 

Қарыз алушының несиелік қабілеттілігінің сапалық талдауы сандық түрде 

көрсетілмейтін ақпаратты пайдалануға негізделген. Бұл кезеңде банк əлеуетті қарыз 

алушының іскерлік беделін (адалдық, əдептілік, басшылық біліктілігі, тиісті саладағы 

тəжірибе, кадрлардың ауысуы, бұрын алынған несиелер бойынша уақтылы есеп айырысулар 

жəне т.б.) жəне қарыз алушының экономикалық ортасын (негізгі бизнес серіктестер, өнімнің 

бəсекеге қабілеттілігі, нарықтық тұрақтылық) зерттейді сату жəне т.б.). Осы мақсатта банктің 

өзі де, басқа банктер де, несиелік бюролар да жинақталған ақпаратты пайдалануға болады. 

[5, 19 б.] 

Қаржылық талдау, əдетте, қарыз алушының несиелік қабілеттілігін бағалаудың соңғы 

кезеңі болып табылады жəне көбінесе өтімділік коэффициенттерін, меншікті капитал 

коэффициенттерін, клиенттің қаржылық тұрақтылығының көрсеткіштерін, сондай-ақ 

айналым мен кірістілік коэффициенттерін қосатын бірқатар көрсеткіштерді анықтаудан 

тұрады. Осы көрсеткіштерді есептеу нəтижелері бойынша банк əлеуетті қарыз алушылардың 

несиелік қабілеттілік класы туралы қорытынды жасайды, бұл өз кезегінде əр есептелген 

көрсеткіштің класына байланысты болады. 

Осы мақалада «Шаруа Құрылыс» ЖШС мысалында біз кəсіпорындардың несиелік 

қабілетін талдаймыз. 
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«Шаруа Қурылыс» ЖШС компаниясы Қазақстан нарығында темірбетон жəне бетон 

қурылыс бөлшектер фермаларын жасау бойынша жетекші болып табылады. «Шаруа 

Қурылыс» ЖШС өнеркəсіп ғимараттарын көтеру, сауда орындарын жасау, жазғы кафе жəне 

басқалар үшін сапалы өнімінің кең спектрін ұсынады. «Шаруа Қурылыс» ЖШС өндіріс 

процесі отандық экологиялық таза шикізаттар негізінде жасалады, шығарылған өнімдері сапа 

сертификаттарынмен расталған.  

«Шаруа Қурылыс» ЖШС басты мақсаты қаладағы сəулет қурылыстарын қамтамасыз 

ету үшін сапалы жəне техникалық қауыпсіздік талаптарына сəйкес келетін өнімдерін 

шығару. 

Кəсіпорынның қаржылық жағдайын талдаудың ақпараттық негізі қаржылық есеп беру 

болып табылады.  

«Шаруа Қурылыс» ЖШС қаржылық нəтижелерін бағалау үшін «Кіріс жəне шығыс 

есебі» құжатын пайдаланамыз. 

Берілген құжатқа сəйкес, компанияның табысы 2019 жылы 90805 теңгеге кеміп, 

501883 теңгені құрады. Ал шығындарға келетін болсақ, компанияның əкімшілік шығындар 

2019 жылы 9408 теңгеге кеміп, 223896  теңгені құрады. Алайда, компанияның басқа 

шығындары керісінше, 106954 теңгеге өскен. 

 

Кесте 1. «Шаруа Қурылыс» ЖШС қаржылық нəтижелерінің құрылымы 

 

№  2017 2018 2019 

1 Табыс 646 874,00 592 688,00 501 883,00 

2 Іске асырылған тауарлар мен 

қызмет көрсетулердің өзіндік құны 
23 616,00 131 270,00 245 016,00 

3 Жалпы кіріс 623 258,00 461 418,00 256 867,00 

4 Іске асыру бойынша шығындар - - - 

5 Əкімшілік шығындар 256 553,00 233 304,00 223 896,00 

6 Басқа шығындар 43 897,00 32 983,00 139 937,00 

7 Басқа кірістер 7 207,00 14 100,00 850 304,00 

8 Барлық операциялық кіріс (шығын) 330 015,00 209 231,00 743 338,00 

9 Кіріс салығы бойынша шығындар 76 674,00 -18 621,00 65 906,00 

10 Бір жылдың кірісі 418 520,00 251 382,00 677 432,00 

Ескерту: кесте «Шаруа Қурылыс» ЖШС «Кіріс жəне шығыс есебі» құжат негізінде 

құрастырылған 

 

Жоғарыда көрсетілген кестеден компанияның кірісі 2019 жылы 426050 теңгеге артып, 

677432 теңгені құрағанын көреміз. Ал 2018 жылы керісінше, 251382 теңгені құрап, 2017 

жылмен салыстырғанда 167138 теңгеге кеміген. 

«Шаруа Қурылыс» ЖШС дебиторлық берешектеріне келетін болсақ, қысқамерзімді 

дебиторлық берешек 2019 жылы 328088 теңгені құрап, өткен жылмен салыстырғанда, 246330 

теңгеге кеміген. Ұзақмерзімді берешекте 2019 жылы кеміген, дəлірек айтсақ, 20713 теңгеге 

кеміп, 10104 теңгені құрады (сурет 1). 
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Сурет 1. «Шаруа Қурылыс» ЖШС ақша қаражаттары, теңге 

 

Компанияның айналым қаражаттарын ұйымдастырудың  негізгі қағидаларының 

бірі болып  нормалау табылады. Бұл қағиданы  жүзеге асыру меншікті айналым 

қаражаттарының қажетті көлемін экономикалық дəлдікпен анықтауға жəне соның 

арқасында  өндірістік жəне төлем-есептік қызметтерді табысты орындау үшін қолайлы 

жағдайды туғызуға мүмкіндік береді.  Айналым қаражаттарын нормалаудан бас тарту болып 

табылатын жағымсыз қате тəжірибе – төлем – есептік тəртіптің дағдарыстық жағдайының 

себептерінің бірі. 

Осылайша, көріп отырғанымыздай, «Шаруа Қурылыс» ЖШС кірісі жылдан жылға 

өсуде. Бұл компанияның дұрыс стратегияда жұмыс істеп отырғанын көрсетеді. 

Кəсіпорынның төлем қабілеттілігі оның қаржылық тұрақтылығының маңызды 

белгілерінің бірі жəне сондықтан онымен тығыз байланысты болады. Сол себепті нарық 

экономикасы жағдайында оған көп көңіл бөлінеді. 

Кəсіпорынның төлем қабілеттілігі деп , оның дер кезінде өзінің барлық 

міндеттемелері бойынша төлемдер жүргізуге дайындығын түсіну керек деп есептейміз. Бірақ 

бұл үшін кəсіпорынның есеп айырысу, валюта жəне басқа да шоттарында ақшалары болуы 

керек. 

Қарыздарды өтеу үшін құралдардың айналымы кезінде ақшаға айналуы керек 

дебиторлық борыштар потенциалды құрал болып табылады. 

Қарызды өтеу үшін құралдар сонымен бірге кəсіпорында бар тауарлы-материалдық 

құндылықтардың қоры бола алады. Оны сатып кəсіпорын ақша қаражатын алады. 

Сондықтан төлем қабілеттілігі бар деп, ағымдағы активтің сомасы ағымдағы 

міндеттемелерінен көп жоғары кəсіпорынды есептеуге болады. Кəсіпорынның тек қарыздары 

өтеуге ғана емес, сонымен бірге үздіксіз өндіріс үшін қаржылары болуы керек. 

Ағымдағы төлем қабілеттілігі баланс жасау мерзімімен анықталады. Кəсіпорын 

жабдықтаушыларына, банктік қарыздар жəне басқа да есеп айырысулар бойынша қарыздары 

жоқ болса төлем қабілетті деп саналады. 

Келешекке арналған төлем қабілеттілігі нақты бір мерзімдегі оның төлем 

құралдарынның сомасын осы мерзімдегі жедел (бірінші кезектегі) міндеттемелерімен 

салыстыру жолымен анықталады [6, 42 б]. 

Төлем қабілеттілігі белгілі бір мерзімде қолдағы ақша сомасының жедел төлемдер 

сомасына қатынасын көрсететін төлем қабілеттілігі коэффиценті арқылы көрінеді. Егер 

төлем қабілеттілігі коэффиценті 1-ге тең немесе үлкен болса, онда бұл ол кəсіпорынның 

төлем қабілетті екенін білдіреді. Егер коэффицент 1-ден аз болса, онда талдау процесінде 

төлеу құралдарының жетіспеуі себептерін анықтау керек. 

Кəсіпорынның перспективті төлем қабілеттілігін анықтау үшін кəсіпорын активіндегі 

ақша қаражатына айналдыра алатын жылдамдық жəне дайындықты сипаттайтын өтімділіктің 

статистикалвқ көрсеткіштері кеңінен пайдаланылады. 
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Үш көрсеткіш жиі падаланылады: абсолютті өтімділік коэффиценті ; аралық өтеу 

(жабу) коэффиценті; жалпы өтеу (жабу) коэффиценті [7, 55 б]. 

Абсолютті өтімділік коэффиценті (жеделдік коэффиценті) ақша қаражаттары мен тез 

өткізілетін бағалы қағаздардың мерзімді жəне қысқа мерзімдіміндеттемелерге қатынасы 

ретінде есептеледі. 

Ол баланс жасаған мерзімінде немесе жақын мезгілде ағымдағықарыздардың қандай 

бөлігі өтелетінін көрсетеді. 

Осы көрсеткіштің дұрыс шектеуі келесі түрде болады: 

Ка.ө.  > 0.2-0.25 

Бұл – ағымдағы міндеттемелердің қандай бөлігі жедел өтелуі керек екендігін 

көрсететін төлем қабілеттілігінің қатан белгісі. 

Аралық өтеу коэффицентін есептеу үшін (немесе оның басқа аталуы:қауіпті өтім 

коэффиценті) ақша қаражатының құрамына алдыңғы көрсеткіштің алымына дебиторлық 

борыш жəне басқа да активтер қосылады. Ол кəсіпорынның дебиторлармен өз уақытында 

есеп жүргізу жағдайында болжамданған төлемдік мүмкіндігін көрсетеді, яғни ағымдағы 

міндеттемелердің қандай бөлігі тек ақша қаражаты есебінен емес, сонымен қатар өткізілген 

өнімдер, орындалған жұмыстар немесе көрсетілген қызметтер үшін түсімдер есебінен 

өтелетінін сипаттайды. 

Айналым қаражатының өтімді бөлігінің (яғни тауарлы-материалдық босалқыларды 

есептемегенде) ағымдағы міндеттемелерге қатынасын ашып көрсететін бір көрсеткіштің 

есебі айналым құралдарының жеке категорияларының өтімділігі бірдей еместігінен шығып 

отыр. 

Аралық өтеу коэффицентінің қалыпты төменгі шегін бағалау былайша өрнектеледі: 

Кар.ө >= 1. 

Қауіпті өтімділік коэффиценті кəсіпорынның күтілетін төлем қабілеттілігін 

дебиторлық борыштың бір айналымының орташа ұзақтығына тең кезеңге сипаттайды. 

Ағымдағы өтімділік коэффиценті (жалпы өтеу коэффиценті) барлық ағымдағы 

активтердің жкдкл жəне қысқа мерзімді міндеттемелердің көлеміне қатынасын көрсетеді. Ол 

ағымдағы активтер мен міндеттемелердің қандай есесін өтейтінін белгілеуге мүмкіндік 

береді жəне дебиторлармен өз уақытында есеп айырысу жəне дайын өнімді тиімді өткізу 

жағдайларында ғана емес, сонымен бірге материалды айналым құралдарының басқа 

элементтері қажет болған кезде сату жағдайында бағаланатын кəсіпорынның төлемдік 

мүмкіндіктерін көрсетеді. 

Жалпы өтеу коэффиценті өтімді құралдар жедел жəне қысқа мерзімді 

міндеттемелерінің сомасын өтейтінін белгілеуге мүмкіндік береді жəне сонымен баланс 

құрлымының тұрақтылық дəрежесін ғана емес, кəсіпорынның өзінің қысқа мерзімді 

қарыздары бойынша тез есептесе алу қабілеттілігін дəлелдейді. 

Жалпы өтеу коэффиценті өндіріс сипатына байланысты күрт ауытқуы мүмкін. Оның 

деңгейіне тиелген тауарлар мен көрсетілген қызметтермен есеп айырысу нысандары, өндіріс 

циклінің ұзақтығы, тауарлы-материалдық құндылықтар қорларының құрылымы жəне 

басқалары əсер етеді. Берілген көрсеткіш үшін мына шектеу қалыпты мəн болып табылады. 

Кағ.ө. >= 2. 

Егер ағымды активтер мен қысқа мерзімді міндеттемелердің ара қатынасы 1:1 – төмен 

болса, онда кəсіпорын өз шоттарын төлей алмайды деуге болады. 1:1 арақатынасы ағымдағы 

активтер мен қысқа мерзімді міндеттемелердің теңдігін білдіреді. Активтер өтімділігінің əр 

түрлі дəрежесін ескере отырып, активтердің барлығы тез арада өтімді деуге болмайды, яғни 

бұл жағдайда да кəсіпорынның қаржылық тұрақтылығына қауіп төнеді. Егер де  Кағ.ө  мəні 

1:1 арақатынасынан көп болса, онда кəсіпорынның өзіндік көздері есебінен құралатын бос 

ресурстарының едəуір көлемі бар екені туралы қорытынды жасауға болады. 

Өтімділіктің əр түрлі көрсеткіштері тек өтімді қаржыларды есепке алудың əр түрлі 

дəрежесінде кəсіпорынның қаржы жағдайының тұрақтылығын жан-жақты сипаттап қана 

қоймай, сонымен бірге талдау хабарламаларының əр түрлі сыртқы пайдаланушыларының 

мүдделеріне жауап береді. Мысалы, шикізат пен материал жеткізушілері үшін абсолютті 
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өтімділік коэффиценті (Ка.ө) қажет. Осы кəсіпорынды несиелейтін банк өтімділіктің аралық 

коэффиценттеріне (Кар.ө) көп көңіл бөлінеді. Кəсіпорынның сатып алушылары немесе 

акциялар мен облигацияларды ұстаушылары кəсіпорынның қаржылық тұрақтылығын 

ағымдағы өтімділік коэффиценті (Кағ.ө) бойынша бағалайды [8, 97 б]. 

«Шаруа Қурылыс» ЖШС өтімділігін анықтау үшін ауытқуларын жəне олардың əр 

түрлі факторлардың əсер ету көлемін анықтау үшін төмендегі кестеге назар аудару керек. 

 

Кесте 2. «Шаруа Қурылыс» ЖШС өтімділік көрсеткіштері 

 

№  2017 2018 2019 

1 Абсолюттік өтімділік коэффициенті 0,1 2,5 0,3 

2 Аралық өтімділік коэффициенті 0,2 9 0,5 

3 Жалпы өтімділік коэффициенті 0,2 9,3 0,5 

Ескерту: «Шаруа Қурылыс» ЖШС қаржылық есебі негізінде құрастырылған 

 

Кесте 2018 жылы абсолюттік, аралық жəне жалпы коэффициенттің жоғары 

көрсеткіштерін көрсетеді.  

Жалпы өтімділік коэффиценті 2019 жылдың басында да, жыл аяғында да талап етілген 

шектеуге жауап береді. Яғни, компанияның өтімділігі жəне төлеу қабілеттігі жақсы екенін 

көруге болады. 
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В последнее время наблюдается рост как политики, так и исследований, посвященных 

корпоративному управлению транснациональными предприятиями (ТНК). В то время как 

области корпоративных финансов и международных бизнес-исследований продолжают 

оценивать проблемы, с которыми сталкиваются транснациональные предприятия на 
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